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РАЗДЕЛ I. ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЙ.

Вирусы гриппа являются высококонтагиозными респираторными патогенами,

представляющими постоянную угрозу мировому сообществу. Ежегодные эпидемии гриппа

вызывают от 3 до 5 миллионов случаев тяжелых респираторных заболеваний, до 650 тысяч из

которых заканчиваются летальным исходом [521]. Наиболее эффективным средством борьбы с

гриппом является вакцинация, основной целью которой является снижение заболеваемости и

предотвращение тяжелых случаев заболевания гриппом и его осложнений.

Среди большого разнообразия гриппозных вакцин, применяющихся в практике

здравоохранения, а также находящихся на различных стадиях разработки, особое место

занимает живая гриппозная вакцина (ЖГВ), разработанная впервые в мире в Российской

Федерации и зарегистрированная в 1987 году, тогда как аналогичная американская ЖГВ была

зарегистрирована только в 2003 году. Большим преимуществом живой гриппозной вакцины по

сравнению с инактивированной гриппозной вакциной (ИГВ) является безболезненный

интраназальный способ введения, обеспечивающий формирование не только системного

гуморального и Т-клеточного иммунного ответа, но и мощного мукозального иммунитета во

входных воротах инфекции. [59, 192, 238]. В отличие от ИГВ, живые вакцины вызывают

образование коллективного иммунитета, что особенно важно в организованных детских

коллективах, а также способны защищать от дрейфовых вариантов вируса гриппа [420, 425,

444]. В настоящее время для подготовки реассортантных вакцинных штаммов для ЖГВ типа А

в России используется хорошо охарактеризованный безвредный для людей

холодоадаптированный донора аттенуации – штамм А/Ленинград/134/17/57 (H2N2) [Лен/17].

Для подготовки вакцинных штаммов для инактивированной гриппозной вакцины в качестве

донора высокой урожайности во всем мире используется модельный вирус А/PR/8/34 (H1N1)

[PR8], характеризующийся высокой репродуктивной активностью в развивающихся куриных

эмбрионах. Реассортантные штаммы для сезонной ИГВ, подготовленные на основе вируса PR8,

являются безопасными для людей, однако при подготовке ИГВ из высокопатогенных вирусов

гриппа реассортантные штаммы могут сохранять остаточную вирулентность, поэтому при

производстве ИГВ необходимо соблюдать повышенные меры предосторожности, чтобы

обезопасить персонал. Важно также отметить, что для отечественной ЖГВ весь процесс от

получения вакцинных штаммов до выпуска препарата основан полностью на российской

технологии, тогда как вакцинные штаммы для производства ИГВ получают из-за рубежа, что

может явиться причиной задержки начала производства вакцины в чрезвычайной ситуации. Все

это обуславливает целесообразность разработки единого, универсального донорского штамма,
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подходящего для создания реассортантных штаммов как для живых, так и для

инактивированных гриппозных вакцин, поскольку при возникновении чрезвычайной ситуации

(например, при наступлении пандемии) можно будет один вакцинный штамм использовать как

на производстве ЖГВ, так и на производстве ИГВ.

Вакцинные штаммы ЖГВ, подготовленные на основе холодоадаптированного донора

аттенуации Лен/17, обладают признаками температурочувствительности (ts фенотип) и

холодоадаптированности (са фенотип), передаваемыми в геном вакцинного штамма вместе с

шестью генами негликозилированных белков Лен/17. Ранние исследования определили роль

мутантных генов донора Лен/17 в проявлении ts/ca, а также аттенуированного фенотипов у

вакцинных штаммов ЖГВ [261, 266], однако до проведения настоящего исследования не

представлялось возможным оценить роль каждой индивидуальной мутации в проявлении

указанных признаков. Поскольку вакцинные штаммы ЖГВ проходят несколько циклов

репликации в верхних дыхательных путях привитых, представляется важным оценить

генетическую стабильность реассортантных вирусов – т.е. определить, реверсия каких мутаций,

свойственных донору Лен/17, требуется для полного восстановления дикого фенотипа вируса.

Эти данные позволят на новом методическом уровне охарактеризовать безвредность живой

гриппозной вакцины для людей.

Помимо ежегодных эпидемий вирусы гриппа А могут вызывать пандемии гриппа в

случае, когда новый вирус антигенно отличается от ранее циркулировавших вариантов,

вследствие чего человеческая популяция является иммунологически наивной. Глобальное

распространение различных подтипов вирусов гриппа А в популяции птиц обеспечивает

предпосылки для межвидовой передачи вирусов: в последние два десятилетия документируется

все больше случаев инфицирования людей вирусами гриппа птиц H5, H7 и H9 [51, 189, 203].

Помимо вирусов гриппа птиц, пандемическую опасность представляют собой вирусы гриппа

человека, которые не циркулировали в популяции людей продолжительное время, но при этом

продолжают существовать в природном резервуаре. К таким вирусам относятся вирусы

подтипа H2N2, вытесненные из циркуляции среди людей вирусами H3N2 в 1968 году, но

продолжающие детектироваться у птиц и свиней [174, 183, 305, 312]. Одна из наиболее важных

инициатив по подготовке к пандемии гриппа сосредоточена на разработке и оценке различных

вакцин против потенциально пандемических вирусов гриппа. Всемирная Организация

Здравоохранения (ВОЗ) оценила преимущества живых вакцин перед инактивированными в

качестве первостепенной защиты населения от пандемического вируса и включила их в

Глобальный план ВОЗ по увеличению поставок гриппозных вакцин в случае наступления

пандемии [517]. Так, одним из главных преимуществ ЖГВ перед ИГВ явилась доступность

вакцины для развивающихся стран, ущерб для которых в случае пандемии гриппа
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прогнозируется наиболее серьезный [165, 180]. До начала настоящего исследования не

существовало охарактеризованных в доклинических и клинических исследованиях

кандидатных вакцинных штаммов ЖГВ, подготовленных на основе потенциально-

пандемических вирусов гриппа H2N2 и H7N9. Кроме того, до настоящей работы все вакцинные

штаммы для отечественной ЖГВ готовились методами классической реассортации в

развивающихся куриных эмбрионах донора аттенуации Лен/17 и эпидемического вируса

гриппа. Однако такие методы не могут быть применены для конструирования вакцинных

штаммов из высокопатогенных вирусов гриппа H5N1 и H7N9, поскольку в данном случае

требуется удаление полиосновных аминокислот из кливедж-сайта молекулы гемагглютинина. В

этой связи разработка системы получения вакцинных штаммов ЖГВ генно-инженерными

методами представляется своевременной и актуальной.

Несмотря на то, что в настоящее время существует большое разнообразие сезонных

гриппозных вакцин, их общим недостатком является узкая специфичность, необходимость

ежегодного обновления штаммового состава, не всегда удовлетворительная иммуногенность, а,

следовательно, эффективность. Соответственно, поиск подходов, способствующих повышению

эффективности сезонных и пандемических гриппозных вакцин, является своевременным и

актуальным исследованием, имеющим важное социально-экономическое значение. Обширный

спектр адаптивного иммунного ответа, формируемый живыми гриппозными вакцинами, делает

эту платформу перспективной основой для разработки высокоэффективной вакцины,

способной защищать людей от широкого спектра вирусов гриппа.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ.

При подготовке к пандемии гриппа целесообразно иметь хорошо охарактеризованный

безвредный для человека высокорепродуктивный штамм вируса гриппа, который мог бы

выступать универсальным донором для подготовки живых и инактивированных гриппозных

вакцин, при этом для первых он будет служить донором аттенуации, а для вторых – донором

высокой урожайности. Наиболее подходящим кандидатом для использования в качестве нового

донора аттенуации и высокой репродуктивности является холодоадаптированный вирус

А/PR/8/59/1 (H1N1) (59/1), разработанный ранее в Отделе вирусологии им. А.А.Смородинцева

[137]. Поскольку в качестве основы для подготовки донора 59/1 использовался

высокоурожайный вирус PR8, холодоадаптированный штамм также характеризовался высокой

репродуктивной активностью в РКЭ. На основе этого донора ранее был подготовлен ряд

экспериментальных вакцинных штаммов ЖГВ, и их безвредность была подтверждена в

клинических наблюдениях [2]. Однако основным препятствием для массового использования

данного штамма в качестве донора аттенуации для ЖГВ является его устойчивость к
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химиопрепаратам адамантанового ряда (ремантадин, амантадин), поскольку именно

ремантадин является наиболее легкодоступным средством для лечения гриппозной инфекции.

Поэтому в настоящем исследовании необходимо было подготовить модифицированный донор

на основе вируса 59/1, обладающий чувствительностью к адамантанам.


[…]


H7N9

Степень

тяжести

После дозы 1 После дозы 2

Вакцина (N=30) Плацебо (N=10)

Вакцина (N=29) Плацебо (N=10)

n (%**) 95% CI n (%**) 95% CI n (%**) 95% CI n (%**) 95% CI

Реакции в течение 2-х часов
после введения вакцины

0 (0,0) 0,0-11,6 0 (0,0) 0,0-30,8 0 (0,0) 0,0-11,9 0 (0,0) 0,0-30,8

Любая предвиденная местная

или системная реакция*
19 (63,3) 43,9-80,1 9 (90,0) 55,5-99,7 9 (31,0) 15,3-50,8 4 (40,0) 12,2-73,8

Местные реакции* 12 (40,0) 22,7-59,4 7 (70,0) 34,8-93,3 4 (13,8) 3,9-31,7 0 (0,0) 0,0-30,8

Катаральный назофарингит легкая 3 (10,0) 2,1-26,5 2 (20,0) 2,5-55,6 1 (3,4) 0,1-17,8 0 (0,0) 0,0-30,8

Сухость в носу легкая 1 (3,3) 0,1-17,2 1 (10,0) 0,3-44,5 0 (0,0) 0,0-11,9 0 (0,0) 0,0-30,8

Заложенность носа легкая 4 (13,3) 3,8-30,7 1 (10,0) 0,3-44,5 2 (6,9) 0,8-22,8 0 (0,0) 0,0-30,8

Першение в горле легкая 0 (0,0) 0,0-11,6 1 (10,0) 0,3-44,5 0 (0,0) 0,0-11,9 0 (0,0) 0,0-30,8

Носовое кровотечение легкая 1 (3,3) 0,1-17,2 1 (10,0) 0,3-44,5 1 (3,4) 0,1-17,8 0 (0,0) 0,0-30,8

Серозные выделения из носа легкая 2 (6,7) 0,8-22,1 1 (10,0) 0,3-44,5 0 (0,0) 0,0-11,9 0 (0,0) 0,0-30,8

насморк легкая 1 (3,3) 0,1-17,2 0 (0,0) 0,0-30,8 0 (0,0) 0,0-11,9 0 (0,0) 0,0-30,8

Системные реакции* 7 (23,3) 9,9-42,3 2 (20,0) 2,5-55,6 5 (17,2) 5,8-35,8 4 (40,0) 12,2-73,8

Боль в горле легкая 1 (3,3) 0,1-17,2 0 (0,0) 0,0-30,8 1 (3,4) 0,1-17,8 1 (10,0) 0,3-44,5

Температура легкая 6 (20,0) 7,7-38,6 1 (10,0) 0,3-44,5 3 (10,3) 2,2-27,4 1 (10,0) 0,3-44,5

Головокружение легкая 0 (0,0) 0,0-11,6 1 (10,0) 0,3-44,5 0 (0,0) 0,0-11,9 0 (0,0) 0,0-30,8

Головная боль легкая 0 (0,0) 0,0-11,6 0 (0,0) 0,0-30,8 1 (3,4) 0,1-17,8 1 (10,0) 0,3-44,5

Непродуктивный кашель легкая 0 (0,0) 0,0-11,6 0 (0,0) 0,0-30,8 0 (0,0) 0,0-11,9 1 (10,0) 0,3-44,5

Любое серьезное НЯ 0 0 0 0

CI = confidence interval (%)

* Добровольцы, имеющие более чем одну реакцию, представлены один раз.

** Процент рассчитан от общего количества добровольцев в группе.
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Приложение 4. Непредвиденные нежелательные явления в течение 7 дней после введения первой и второй дозы вакцины ЖГВ H7N9

(лабораторные показатели)

Степень

тяжести

После дозы 1 После дозы 2

Вакцина (N=30) Плацебо (N=10) Вакцина (N=29) Плацебо (N=10)

n (%**) 95% CI n (%**) 95% CI n (%**) 95% CI n (%**) 95% CI

Любые непредвиденные

нежелательные явления*
4 (13,3) 3,8–30,7 1 (10,0) 0,3–44,5 1 (3,4) 0,1–17,8 1 (10,0) 0,3–44,5

Биохимический анализ крови

Повышение уровня

билирубина
легкая 1 (3,3) 0,1–17,2 0 (0,0) 0,0–30,8 0 (0,0) 0,0–11,9 0 (0,0) 0,0–30,8

Клинический анализ крови

Увеличение количества

моноцитов
легкая 2 (6,6) 0,8–22,1 0 (0,0) 0,0–30,8 0 (0,0) 0,0–11,9 0 (0,0) 0,0–30,8

Увеличение количества

эозинофилов
легкая 1 (3,3) 0,1–17,2 0 (0,0) 0,0–30,8 0 (0,0) 0,0–11,9 0 (0,0) 0,0–30,8

Увеличение количества

лимфоцитов
легкая 1 (3,3) 0,1–17,2 2 (20,0) 2,5–55,6 0 (0,0) 0,0–11,9 0 (0,0) 0,0–30,8

Уменьшение количества

нейтрофилов
легкая 2 (6,6) 0,8–22,1 0 (0,0) 0,0–30,8 0 (0,0) 0,0–11,9 0 (0,0) 0,0–30,8

Повышение СОЭ легкая 2 (6,6) 0,8–22,1 0 (0,0) 0,0–30,8 0 (0,0) 0,0–11,9 0 (0,0) 0,0–30,8

Анализ мочи

Следы белка легкая 0 (0,0) 0,0–30,8 1 (3,4) 0,1–17,8 1 (10,0) 0,3–44,5

Любые серьезные

нежелательные явления
0 0 0 0

CI = confidence interval (%)

* Добровольцы, имеющие более чем одну реакцию, представлены один раз.

** Процент рассчитан от общего количества добровольцев в группе.
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