ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Исаковой-Сивак Ирины Николаевны на тему «Молекулярно-генетические подходы к оптимизации живой гриппозной вакцины», представленной к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности «03.02.02 – вирусология»

Диссертационная работа И.Н.Исаковой-Сивак посвящена оптимизации защитных свойств живой гриппозной вакцины с использованием современных молекулярно-генетических подходов. Тема является крайне актуальной, поскольку именно живая гриппозная вакцина является препаратом, рекомендованным ВОЗ для профилактики гриппа в случае возникновения пандемической ситуации. Классические гриппозные вакцины в настоящее время обладают ограниченным спектром действия, в частности в силу того, что методы их конструирования были разработаны более полувека назад, когда наши знания обиндукции адаптивного иммунного ответа на вакцинацию были весьма поверхностными. Однако с бурным развитием современных технологий и обнаружением тонких механизмов развития иммунного ответа на введение живых гриппозных вакцин назрела необходимость оптимизации эпитопного состава вакцинных штаммов для расширения их спектра защитного действия, как в отношении дрейфовых вариантов вируса, так и в отношении других подтипов вирусагриппа А. На современном уровне развития молекулярно-генетических методов существует возможность целенаправленной комплексной оптимизации живой гриппозной вакцины, что и было впервые реализовано автором в диссертационном исследовании.

Материалы, полученные И.Н. Исаковой-Сивак, обладают значительной научной новизной. Автором получен штамм вируса гриппа, который может быть использован для подготовки не только живых, но и инактивированных вакцин для профилактики гриппа. Также, автором разработана методика получения штаммов живой гриппозной вакцины с помощью методов генной инженерии, что значительно сокращает время получения штаммов, а также позволяет проводить манипуляции с генетическим материалом вируса гриппа. Подготовлен и охарактеризован целый ряд штаммов живой гриппозной вакцины против потенциально-пандемических вирусов гриппа. Проведены исследования иммунного ответа на компоненты живой гриппозной вакцины, на основе чего предложена оптимизация штаммов путем добавления в геном гена нуклеопротеина от циркулирующего вируса. Успешно реализовано создание экспериментальных штаммов, содержащих химерные варианты гемагглютинина.

Очевидна практическая значимость приведенных результатов. Разработка универсального донора генетических сегментов, кодирующих внутренние белки вакцинного штамма, открывает новые перспективы в процессе ежегодного обновления штаммового состава гриппозных вакцин – использование универсального донора для инактивированных и живых вакцин позволит значительно увеличить экономическую эффективность подготовки противогриппозных вакцин. Применение на практике разработанной автором методики обратной генетики обеспечивает возможность получения штаммов живой гриппозной вакцины с заданными свойствами, что позволяет не только ежегодно получать новые штаммы на основе актуальных вирусов, но и проводить направленные манипуляции с геномом вируса, что является шагом на пути к конструированию универсальных гриппозных вакцин. Кроме того, штаммы живой гриппозной вакцины для профилактики гриппа подтипов H2N2, H5N1,

H7N9, полученные И.Н.Исаковой-Сивак, депонированы в Государственной коллекции вирусов и могут быть использованы в случае наступления пандемической ситуации. Также автором получены материалы, имеющие значение для теоретического понимания основ холодной адаптации вирусов, эволюции вирусов гриппа в системе вирус-хозяин, закономерностей развития иммунного ответа на вирусные антигены.

Автореферат написан по строгому плану. Поставленные в работе цель и задачи отражают комплексный подход к оптимизации живой гриппозной вакцины. Выводы соответствуют поставленным задачам и содержат конкретные фактические данные. Не вызывает сомнений достоверность полученных результатов, обоснованность научных положений и выводов. Автором лично выполнен большой объем исследований и проведен подробный анализ данных.

Список публикаций по теме диссертационного исследования насчитывает 33 статьи (из них 6 обзорных статей, 24 статьи в зарубежных журналах и 9 статей в отечественных), 3 патента РФ на вакцинные штаммы вируса гриппа.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование И.Н. Исаковой-Сивак по своей актуальности, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г №842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой учёной степени по специальности 03.02.02 – вирусология.

Научный руководитель

ФГУП "Государственный НИИ особо чистых биопрепаратов"
Федерального медико-биологического агентства,
член-корреспондент РАН, доктор медицинских наук, профессор

Юлия Семеновна Симбирцева А.С. заверяю

Симбирцев Андрей Семенович
«7» 11 2018 г.

Руководитель направления
кадрового администрирования

О.Г. Кришневская
07. 11 2018 г.